[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	15
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О Рабочей группе по делам межнациональных

и межконфессиональных отношений

при главе Октябрьского района
  В исполнении протокольного решения Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.06.2011 № 1:

1. Создать рабочую группу по делам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе Октябрьского района (далее - Рабочая группа).

2. Утвердить Положение о Рабочей группе согласно приложению.

3. Ответственным за сферу межнациональных и межконфессиональных отношений определить заместителя главы администрации Октябрьского района по правовому обеспечению, управляющего делами администрации Октябрьского района Хромова Н.В.

4. Признать утратившими силу постановления главы Октябрьского района:

- от 10.08.2011 № 100 «О Рабочей группе по делам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе Октябрьского района» считать утратившим силу;
- от 13.12.2012 № 127 «О внесении изменений в постановление главы Октябрьского района от 10.08.2011 № 100 «О Рабочей группе по делам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе Октябрьского района»;

- от 10.11.2014 № 110 «О внесении изменений в постановление главы Октябрьского района от 10.08.2011 № 100 «О Рабочей группе по делам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе Октябрьского района».

5. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по правовому обеспечению Хромова Н.В.

Глава Октябрьского района                                                                                         А.П. Куташова
Исполнитель:

Специалист-эксперт отдела молодежной политики,

воспитательной работы и дополнительного образования

Управления образования и молодёжной политики
администрации Октябрьского района                                                                    Е.А.Эйдемиллер
тел. 28-119
Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от _______________ № ___________
Положение

о рабочей группе межнациональных и межконфессиональных отношений

при главе Октябрьского района

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по делам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе Октябрьского района (далее - Рабочая группа), созданная на основании протокольного решения Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.06.2011 № 1, является координационным органом для рассмотрения вопросов, возникающих в сфере деятельности национальных, религиозных и иных общественных организаций, представляющих интересы этнических общностей и религиозных объединений.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2. Задачи Рабочей группы

Основными задачами Рабочей группы являются:

2.1. Содействие сохранению сложившегося в Октябрьском районе многонационального сообщества, его духовно-нравственного потенциала, традиций и обычаев, формированию толерантного сознания и поведения, укреплению связей между представителями различных национальностей, терпимости и взаимного уважения в вопросах свободы совести и вероисповедания.

2.2. Содействие в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога.

2.3. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности муниципального образования Октябрьский район по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений с национальными, религиозными, иными общественными организациями, представляющими интересы этнических общностей и религиозных объединений.

3. Основные функции Рабочей группы

Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Изучает и анализирует процессы, происходящие в межнациональной и межконфессиональной сферах, вырабатывает рекомендации и предложения по их стабилизации.

3.2. Содействует созданию открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района с национальными, религиозными, иными общественными организациями, представляющими интересы этнических общностей и религиозных объединений.

3.3. Оказывает содействие органам местного самоуправления Октябрьского района в реализации мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности, профилактику экстремизма.

3.4. Выполняет иные координационные и методические функции в отношении деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района, относящейся к компетенции Рабочей группы.

4. Права Рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

4.1. Запрашивать у органов местного самоуправления Октябрьского района, национальных, религиозных и иных общественных организаций, представляющих интересы этнических общностей и религиозных объединений, информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение Рабочей группы.

4.2. Разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Рабочей группы.

4.3. Привлекать для участия в работе в качестве экспертов представителей органов местного самоуправления городских и сельских поселений в границах Октябрьского района.

5. Организация деятельности Рабочей группы

5.1. Состав Рабочей группы утверждается постановлением главы Октябрьского района.

5.2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым Рабочей группой.

5.3. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в полугодие.

Внеочередные заседания Рабочей группы проводятся по решению председателя Рабочей группы.

Заседания Рабочей группы проводит председатель Рабочей группы или, по его поручению, заместитель председателя Рабочей группы.

5.4. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

Члены Рабочей группы участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Рабочей группы на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.5. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Рабочей группы.

Решения, принимаемые на заседаниях Рабочей группы, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании. Протоколы Рабочей группы рассылаются членам Рабочей группы, а также размещаются на веб-сайте Октябрьского района секретарем Рабочей группы.

5.6. Организация работы по подготовке материалов для рассмотрения Рабочей группой и обеспечению контроля над выполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляется ответственным секретарем Рабочей группы.

Ответственный секретарь Рабочей группы выполняет поручения председателя Рабочей группы по вопросам организации деятельности Рабочей группы, ведет переписку по вопросам подготовки заседаний и организации исполнения решений Рабочей группы.

PAGE